

TỈNH ỦY SÓC TRĂNG
BAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC
KỶ NIỆM CÁC NGÀY LỄ LỚN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sóc Trăng, ngày 10 tháng 5 năm 2023

Số 02 -KH/BCĐ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

ĐẾN Số: 209
Ngày: 11/5/23
Chuyên:
Số và ký hiệu HS:

KẾ HOẠCH

tổ chức Lễ viếng Đền thờ Bác nhân kỷ niệm 133 năm
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023)

Thực hiện Nghị định số 145/2013/NĐ-CP, ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/BCĐ, ngày 05/12/2022 của Ban Chỉ đạo và Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023-2025 trên địa bàn tỉnh,

Ban Chỉ đạo và Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ viếng Đền thờ Bác nhân kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tuyên truyền, tôn vinh cuộc đời cao đẹp và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu, đặc biệt là những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam cũng như phong trào cộng sản và công nhân quốc tế. Thể hiện lòng biết ơn vô hạn của nhân dân Việt Nam, cũng như tình cảm yêu mến, kính trọng của thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả sau 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, ngành, địa phương; phát hiện, biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”.

- Lễ viếng phải được tổ chức trang nghiêm, trọng thể phù hợp với quy mô, tầm mức của sự kiện; công tác tuyên truyền cần đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II- QUY MÔ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Quy mô:** Cấp tỉnh.

2. **Hình thức:** Thành lập các đoàn viếng và dâng hoa, dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3. **Thời gian:** Vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày **19/5/2023** (thứ Sáu).

4. **Địa điểm:** Tại Đền thờ Bác Hồ, xã An Thạnh Đông, huyện Cù Lao Dung.

III- THÀNH PHẦN VÀ THÀNH LẬP CÁC ĐOÀN VIẾNG ĐỀN THỜ

1. Thành phần

- Thường trực Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh.

- Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ (trừ đơn vị huyện Cù Lao Dung): Mỗi đơn vị cử thành viên tham gia các đoàn viếng Đền thờ (đại diện thường trực cấp uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp).

2. Thành lập các đoàn viếng Đền thờ

- **Đoàn 1:** Gồm các đại biểu: Thường trực Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh uỷ, nguyên Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh (60 đại biểu, do đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ làm Trưởng Đoàn; có lăng hoa).

- **Đoàn 2:** Gồm các đại biểu: Đại diện thường trực các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ; thường trực Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố (30 đại biểu, do đồng chí Bí thư Thành uỷ Sóc Trăng làm Trưởng Đoàn; không bao gồm huyện Cù Lao Dung).

- **Đoàn 3:** Gồm các đồng chí lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân huyện Cù Lao Dung (60 thành viên, do đồng chí Bí thư Huyện uỷ Cù Lao Dung làm Trưởng Đoàn; có lăng hoa).

IV- NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (huyện Cù Lao Dung).

2. Phút tưởng niệm (sử dụng nhạc điệu văn).

3. Phát biểu báo công dâng Bác (Thường trực Tỉnh uỷ).

4. Dâng hoa, dâng hương của các đoàn đại biểu.

5. Kết thúc Lễ viếng.

V- NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC ĐƠN VỊ

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh uỷ chuẩn bị Diễn văn báo công của Thường trực Tỉnh uỷ trình bày tại Lễ viếng.

- Phối hợp với Thường trực Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện Cù Lao Dung chuẩn bị lễ tân, khánh tiết, xây dựng đề dẫn chi tiết Lễ viếng.

2. Văn phòng Tỉnh uỷ: Phát hành Giấy mời đại biểu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và phân bổ đại biểu các đoàn; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp đón, đưa rước cán bộ nguyên Bí thư Tỉnh uỷ, nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh dự Lễ viếng Đền thờ; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ hoàn chỉnh Diễn văn báo công của Thường trực Tỉnh uỷ trình bày tại Lễ viếng.

3. Lực lượng Công an, Quân sự và Bội đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với lực lượng vũ trang huyện Cù Lao Dung có kế hoạch bảo vệ trước, trong và sau Lễ viếng.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng: Xây dựng các phóng sự về kết quả phát triển kinh tế - xã hội, ... của tỉnh; 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; gương điển hình của các tập thể, cá nhân trong thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để tuyên truyền phục vụ trước, trong và sau Lễ viếng.

5. Báo Sóc Trăng: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, đồng thời phát hành số báo đặc biệt kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; đẩy mạnh tuyên truyền gương điển hình tiên tiến qua 3 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

6. Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện Cù Lao Dung

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch cụ thể cho từng hoạt động phục vụ Lễ viếng Đền thờ. Phát hành Giấy mời cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân huyện Cù Lao Dung dự Lễ viếng.

- Chuẩn bị mái che, ghế ngồi phục vụ đại biểu và nhân dân đến viếng.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc trang trí cảnh quan, khẩu hiệu, panô, áp phích chào mừng Lễ viếng (trên các tuyến đường và khu vực Đền thờ Bác).

- Bảo đảm giao thông thông suốt cho các đoàn đại biểu viếng Đền thờ (bến phà và đường vào Đền thờ Bác).

- Điều hành Lễ dâng hoa, dâng hương tại Đền thờ.

- Xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự.

- Cử đội nghi thức thiếu nhi phục vụ Lễ.
- Cử đội tiêu binh mang lăng hoa và phục vụ dâng hương tại Đền thờ.
- Chuẩn bị 2 lăng hoa phục vụ các đoàn viếng Đền thờ.

*** Lăng 1: ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI!**

Đơn vị: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và các sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang cấp tỉnh.

*** Lăng 2: CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA!**

Đơn vị: Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và nhân dân huyện Cù Lao Dung.

VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể phục vụ tốt Lễ viếng.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này; đồng thời, tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo và Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh.

Quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phối hợp, trao đổi với Thường trực Ban Chỉ đạo và Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để thống nhất thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng,
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Hồ Thị Cẩm Đào